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Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der 
Entscheidungsgrundlagen in der Fassung vom 19. Juli 2007

ACE-HemmerWirkstoffgruppe: 

Wirkstoffe 

Festbetragsstufe:      2

Benazepril                                 
Benazepril hydrochlorid

Captopril                                  

Cilazapril                                 
Cilazapril-1-Wasser

Enalapril                                  
Enalapril maleat

Fosinopril                                 
Fosinopril natrium

Imidapril
Imidapril hydrochlorid

Lisinopril                                 
Lisinopril-2-Wasser

Moexipril                                  
Moexipril hydrochlorid

Perindopril                                
Perindopril erbumin

Quinapril                                  
Quinapril hydrochlorid

Ramipril                                   

Spirapril
Spirapril hydrochlorid
Spirapril hydrochlorid-1-Wasser

Trandolapril                               

Festbetragsgruppe: 1 ACE-Hemmer, feste, abgeteilte orale Darreichungsformen

Kapseln, Tabletten, Filmtabletten, Startset
verschreibungspflichtig
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Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der 
Entscheidungsgrundlagen in der Fassung vom 19. Juli 2007

Tabelle: 

ACE-Hemmer

1 Festbetragsgruppe:

Gewichtung der Einzelwirkstärken

ACE-Hemmer, feste, abgeteilte orale Darreichungsformen

Kapseln, Tabletten, Filmtabletten, Startset
verschreibungspflichtig

Wirkstoffbase Gewichtungs-
wert

Verordnungs-
anteil in %

Einzel-
wirkstärke

gewichtete 
Einzel-

wirkstärke

Benazepril                                 4,6 119,625,1 26

Benazepril                                 9,21 543,458,2 59

Benazepril                                 18,42 313,116,7 17

Captopril                                  6,25 6,30,6 1

Captopril                                  12,5 25019,1 20

Captopril                                  25 100039,3 40

Captopril                                  50 185036 37

Captopril                                  100 1000 1

Cilazapril                                 0,5 11,2 2

Cilazapril                                 1 1716,5 17

Cilazapril                                 2,5 97,538,6 39

Cilazapril                                 5 22043,6 44

Enalapril                                  1,91 5,72,8 3

Enalapril                                  3,82 99,325,9 26

Enalapril                                  7,64 343,844,7 45

Enalapril                                  15,29 412,826,2 27
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Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der 
Entscheidungsgrundlagen in der Fassung vom 19. Juli 2007

Wirkstoffbase Gewichtungs-
wert

Verordnungs-
anteil in %

Einzel-
wirkstärke

gewichtete 
Einzel-

wirkstärke

Enalapril                                  22,93 22,90,1 1

Enalapril                                  30,57 30,60,2 1

Fosinopril                                 4,81 19,23,2 4

Fosinopril                                 9,62 529,154,8 55

Fosinopril                                 19,25 827,842 43

Imidapril 4,59 82,617,4 18

Imidapril 9,17 577,762 63

Imidapril 18,35 385,420,6 21

Lisinopril                                 2,5 7,52,9 3

Lisinopril                                 5 10520,3 21

Lisinopril                                 10 42041,3 42

Lisinopril                                 20 72035,4 36

Moexipril                                  6,99 237,733,1 34

Moexipril                                  13,98 936,766,9 67

Perindopril                                3,34 337,3100 101

Quinapril                                  5 10520,7 21

Quinapril                                  10 44043,5 44

Quinapril                                  20 72035,9 36

Ramipril                                   1,25 1,30,5 1

Ramipril                                   2,5 5521,3 22
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Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der 
Entscheidungsgrundlagen in der Fassung vom 19. Juli 2007

Wirkstoffbase Gewichtungs-
wert

Verordnungs-
anteil in %

Einzel-
wirkstärke

gewichtete 
Einzel-

wirkstärke

Ramipril                                   5 26051,1 52

Ramipril                                   5,5 5,50 1

Ramipril                                   7,5 151 2

Ramipril                                   10 27026,1 27

Spirapril 5,57 562,6100 101

Trandolapril                               0,5 8,516,7 17

Trandolapril                               1 76,2 7

Trandolapril                               2 15677,1 78
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Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der 
Entscheidungsgrundlagen in der Fassung vom 19. Juli 2007

Wirkstoffbase Summe der 
Gewichtungs-

werte

Summe der 
gewichteten 
Wirkstärken

Tabelle: 

ACE-Hemmer
Festbetragsgruppe: 1

vorläufige
Vergleichsgröße 

(vVG)=
Summe der 
gewichteten 
Wirkstärken
/Summe der 

Gewichtungswerte

Ermittlung der vorläufigen Vergleichsgröße

ACE-Hemmer, feste, abgeteilte orale Darreichungsformen

Kapseln, Tabletten, Filmtabletten, Startset
verschreibungspflichtig

Benazepril                                 976,1 9,6102

Captopril                                  3206,3 32,499

Cilazapril                                 335,5 3,3102

Enalapril                                  915,1 8,9103

Fosinopril                                 1376,1 13,5102

Imidapril 1045,7 10,3102

Lisinopril                                 1252,5 12,3102

Moexipril                                  1174,4 11,6101

Perindopril                                337,3 3,3101

Quinapril                                  1265 12,5101

Ramipril                                   606,8 5,8105

Spirapril 562,6 5,6101

Trandolapril                               171,5 1,7102
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Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der 
Entscheidungsgrundlagen in der Fassung vom 19. Juli 2007

Tabelle: 

ACE-Hemmer
1Festbetragsgruppe:

Ermittlung der endgültigen Vergleichsgröße

ACE-Hemmer, feste, abgeteilte orale Darreichungsformen

Kapseln, Tabletten, Filmtabletten, Startset
verschreibungspflichtig

Wirkstoffbase APF
vorläufige 

Vergleichsgröße
 (vVG)

Vergleichsgröße 
(VG) 

= 
vVG x APF

Benazepril                                 9,6 1 9,6

Captopril                                  32,4 2 64,8

Cilazapril                                 3,3 1 3,3

Enalapril                                  8,9 1 8,9

Fosinopril                                 13,5 1 13,5

Imidapril 10,3 1 10,3

Lisinopril                                 12,3 1 12,3

Moexipril                                  11,6 1 11,6

Perindopril                                3,3 1 3,3

Quinapril                                  12,5 1 12,5

Ramipril                                   5,8 1,5 8,7

Spirapril 5,6 1 5,6

Trandolapril                               1,7 1 1,7

APF = Applikationsfaktor
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Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der 
Entscheidungsgrundlagen in der Fassung vom 19. Juli 2007

ACE-HemmerWirkstoffgruppe: 

Wirkstoffe 

Festbetragsstufe:      2

VG

Benazepril                                 
Benazepril hydrochlorid

9,6

Captopril                                  64,8

Cilazapril                                 
Cilazapril-1-Wasser

3,3

Enalapril                                  
Enalapril maleat

8,9

Fosinopril                                 
Fosinopril natrium

13,5

Imidapril
Imidapril hydrochlorid

10,3

Lisinopril                                 
Lisinopril-2-Wasser

12,3

Moexipril                                  
Moexipril hydrochlorid

11,6

Perindopril                                
Perindopril erbumin

3,3

Quinapril                                  
Quinapril hydrochlorid

12,5

Ramipril                                   8,7

Spirapril
Spirapril hydrochlorid
Spirapril hydrochlorid-1-Wasser

5,6

Trandolapril                               1,7

Festbetragsgruppe: 1 ACE-Hemmer, feste, abgeteilte orale Darreichungsformen

Kapseln, Tabletten, Filmtabletten, Startset
verschreibungspflichtig
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ACE-Hemmer2Stufe: Vergleichsgröße nach Abschnitt C, § 2 der Entscheidungsgrundlagen in 
der Fassung vom 19. Juli 2007

1 ACE-Hemmer, feste, abgeteilte orale Darreichungsformen

Hypertonie Herzinsuffizienz/ 
linksventrikuläre 

Dysfunktion

Myokardinfarkt Nephropathie

Gruppe:

gemeinsames Anwendungsgebiet: Essentielle Hypertonie

singuläres Anwendungsgebiet: Präparat im singulären Anwendungsgebiet:

kein kein

Wirkstoff
x xBenazepril                               

x x x xCaptopril                                  

xCilazapril                                 

x xEnalapril                                  

x xFosinopril                                 

xImidapril

x x x xLisinopril                                 

xMoexipril                                  

x xPerindopril                               

x xQuinapril                                  

x x x xRamipril                                   

xSpirapril

x xTrandolapril                              

Seite 1 von 1



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße 20 30 50 100
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ACCUPRO                       (QUPL) 97,80 0,49 100,00
ACE HEMMER RAN                (CAPL) 1,90 0,01 99,51
ACE HEMMER RATIO              (CAPL) 445,70 2,21 99,51
ACERBON                       (LIPL) 111,30 0,55 97,29
ADOCOR                        (CAPL) 51,20 0,25 96,74
BENALAPRIL BERLIN             (ENPL) 696,60 3,46 96,49
BENAZEPRIL 1A                 (BEPL) 16,50 0,08 93,03
BENAZEPRIL AL                 (BEPL) 3,70 0,02 92,95
BENAZEPRIL BETA               (BEPL) 12,80 0,06 92,93
BENAZEPRIL HEUMANN            (BEPL) 2,70 0,01 92,87
BENAZEPRIL HEXAL              (BEPL) 35,90 0,18 92,85
BENAZEPRIL WINTHROP           (BEPL) 0,40 0,00 92,68
CAPTO CORAX                   (CAPL) 32,10 0,16 92,67
CAPTO CT                      (CAPL) 102,00 0,51 92,51
CAPTO EU RHO                  (CAPL) 0,10 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE                  (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE MP               (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO ISIS/PUREN              (CAPL) 58,10 0,29 92,01
CAPTO KSK                     (CAPL) 12,30 0,06 91,72
CAPTO LICH                    (CAPL) 3,60 0,02 91,66
CAPTO MERCKDURA               (CAPL) 29,90 0,15 91,64
CAPTO/DOC/PRIL                (CAPL) 14,60 0,07 91,49
CAPTOBETA                     (CAPL) 212,80 1,06 91,42 10,91 11,97
CAPTOFLUX                     (CAPL) 40,00 0,20 90,36
CAPTOGAMMA                    (CAPL) 119,60 0,59 90,17 10,45 10,91 11,97
CAPTOHEXAL                    (CAPL) 748,60 3,71 89,57 10,20 10,91 11,97
CAPTOPRESS                    (CAPL) 2,50 0,01 85,86
CAPTOPRIL 1A                  (CAPL) 117,30 0,58 85,85
CAPTOPRIL ABZ                 (CAPL) 50,50 0,25 85,26
CAPTOPRIL ACIS                (CAPL) 3,50 0,02 85,01
CAPTOPRIL AL                  (CAPL) 201,20 1,00 85,00
CAPTOPRIL ATID                (CAPL) 9,20 0,05 84,00
CAPTOPRIL AXCOUNT             (CAPL) 2,90 0,01 83,95
CAPTOPRIL BASICS              (CAPL) 25,20 0,13 83,94

0,1
TABL 

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße 20 30 50 100
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

0,1
TABL 

CAPTOPRIL DENK                (CAPL) 0,00 83,81
CAPTOPRIL HEUMANN             (CAPL) 100,80 0,50 83,81
CAPTOPRIL PFLEGER             (CAPL) 28,90 0,14 83,31
CAPTOPRIL SANDOZ              (CAPL) 83,10 0,41 83,17
CAPTOPRIL STADA/TENSOSTAD     (CAPL) 127,10 0,63 82,76
CAPTOPRIL VERLA               (CAPL) 15,20 0,08 82,13
CAPTOWIEB                     (CAPL) 11,70 0,06 82,05
CIBACEN                       (BEPL) 156,80 0,78 81,99
CORIC                         (LIPL) 12,40 0,06 81,21
CORVO TAD                     (ENPL) 247,50 1,23 81,15
COVERSUM                      (PEPL) 58,30 0,29 79,93
DELIX                         (RAPL) 844,80 4,19 79,64
DYNACIL                       (FOPL) 118,60 0,59 75,44
DYNORM                        (CIPL) 51,90 0,26 74,86
ENA HENNIG                    (ENPL) 79,80 0,40 74,60
ENA LICH                      (ENPL) 9,00 0,04 74,20
ENA PUREN                     (ENPL) 42,60 0,21 74,16
ENABETA                       (ENPL) 342,10 1,70 73,95
ENADIGAL                      (ENPL) 11,50 0,06 72,25
ENAHEXAL                      (ENPL) 1505,40 7,47 72,19
ENALAGAMMA                    (ENPL) 123,10 0,61 64,72
ENALAPRIL 1A                  (ENPL) 305,30 1,51 64,11
ENALAPRIL AAA                 (ENPL) 0,00 62,60
ENALAPRIL ABZ                 (ENPL) 17,80 0,09 62,60
ENALAPRIL AL                  (ENPL) 415,80 2,06 62,51
ENALAPRIL ATID                (ENPL) 11,60 0,06 60,45
ENALAPRIL AWD                 (ENPL) 17,40 0,09 60,39
ENALAPRIL AXCOUNT             (ENPL) 4,50 0,02 60,30
ENALAPRIL BASICS              (ENPL) 29,90 0,15 60,28
ENALAPRIL CORAX               (ENPL) 149,70 0,74 60,13
ENALAPRIL CT                  (ENPL) 248,90 1,23 59,39
ENALAPRIL HEUMANN             (ENPL) 128,20 0,64 58,15
ENALAPRIL KSK                 (ENPL) 52,50 0,26 57,52
ENALAPRIL MERCKDURA           (ENPL) 96,60 0,48 57,26

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße 20 30 50 100
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

0,1
TABL 

ENALAPRIL RATIO               (ENPL) 1230,10 6,10 56,78
ENALAPRIL RATIO EURIM         (ENPL) 4,60 0,02 50,68
ENALAPRIL RATIO PHWEST        (ENPL) 11,90 0,06 50,65
ENALAPRIL SAAR                (ENPL) 8,20 0,04 50,59
ENALAPRIL SANDOZ              (ENPL) 196,60 0,98 50,55
ENALAPRIL STADA               (ENPL) 538,70 2,67 49,58
ENALAPRIL TEVA                (ENPL) 6,00 0,03 46,90
ENALAPRIL VERLA               (ENPL) 15,50 0,08 46,87
ENALAPRILX                    (ENPL) 0,70 0,00 46,80
FEMPRESS                      (MXPL) 16,10 0,08 46,79
FOSINO TEVA                   (FOPL) 8,40 0,04 46,71
FOSINOPRIL BASICS             (FOPL) 15,40 0,08 46,67
FOSINOPRIL KWIZDA             (FOPL) 1,20 0,01 46,60
FOSINORM                      (FOPL) 98,70 0,49 46,59
JUCAPT                        (CAPL) 21,00 0,10 46,10
JUTAXAN                       (ENPL) 38,40 0,19 46,00
LISI HENNIG                   (LIPL) 65,30 0,32 45,81
LISI LICH                     (LIPL) 85,70 0,43 45,48
LISI PUREN                    (LIPL) 60,60 0,30 45,06
LISIBETA                      (LIPL) 140,30 0,70 44,76
LISIDIGAL                     (LIPL) 6,20 0,03 44,06
LISIDOC                       (LIPL) 20,50 0,10 44,03
LISIGAMMA                     (LIPL) 83,00 0,41 43,93
LISIHEXAL                     (LIPL) 675,30 3,35 43,52
LISINOPRIL 1A                 (LIPL) 148,60 0,74 40,16
LISINOPRIL AAA                (LIPL) 3,00 0,01 39,43
LISINOPRIL ABZ                (LIPL) 20,40 0,10 39,41
LISINOPRIL AL                 (LIPL) 207,90 1,03 39,31
LISINOPRIL AWD                (LIPL) 14,80 0,07 38,28
LISINOPRIL CORAX              (LIPL) 57,50 0,29 38,21
LISINOPRIL CT                 (LIPL) 149,00 0,74 37,92
LISINOPRIL HEUMANN            (LIPL) 106,20 0,53 37,18
LISINOPRIL Q                  (LIPL) 10,20 0,05 36,66
LISINOPRIL RATIO              (LIPL) 830,40 4,12 36,60

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße 20 30 50 100
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

0,1
TABL 

LISINOPRIL RATIO PHWEST       (LIPL) 15,10 0,07 32,48
LISINOPRIL SANDOZ             (LIPL) 161,20 0,80 32,41
LISINOPRIL STADA              (LIPL) 339,10 1,68 31,61
LISINOPRIL TAD                (LIPL) 50,70 0,25 29,93
LISINOPRIL TEVA               (LIPL) 4,70 0,02 29,68
LISODURA                      (LIPL) 76,90 0,38 29,65
LOPIRIN                       (CAPL) 63,20 0,31 29,27
QUADROPRIL AWD                (SPPL) 86,90 0,43 28,96
QUINAPRIL AL                  (QUPL) 18,40 0,09 28,53
QUINAPRIL BETA                (QUPL) 10,10 0,05 28,43
QUINAPRIL HEXAL               (QUPL) 40,50 0,20 28,38
QUINAPRIL STADA               (QUPL) 22,10 0,11 28,18
RAMI Q                        (RAPL) 0,00 28,07
RAMICARD AWD                  (RAPL) 52,90 0,26 28,07
RAMICLAIR                     (RAPL) 20,50 0,10 27,81
RAMIGAMMA                     (RAPL) 35,70 0,18 27,71
RAMILICH                      (RAPL) 55,20 0,27 27,53
RAMIPRIL 1A                   (RAPL) 334,00 1,66 27,26
RAMIPRIL ABZ                  (RAPL) 121,50 0,60 25,60
RAMIPRIL ACCEDO               (RAPL) 1,80 0,01 25,00
RAMIPRIL AL                   (RAPL) 205,60 1,02 24,99
RAMIPRIL BASICS               (RAPL) 49,90 0,25 23,97
RAMIPRIL BETA                 (RAPL) 656,50 3,26 23,72
RAMIPRIL CORAX                (RAPL) 100,30 0,50 20,46
RAMIPRIL CT                   (RAPL) 183,30 0,91 19,97
RAMIPRIL HEUMANN              (RAPL) 33,50 0,17 19,06
RAMIPRIL HEXAL                (RAPL) 1876,10 9,31 18,89 10,47 11,51 13,05
RAMIPRIL ISIS                 (RAPL) 21,40 0,11 9,58
RAMIPRIL KSK                  (RAPL) 0,00 9,48
RAMIPRIL MERCKDURA            (RAPL) 29,90 0,15 9,48
RAMIPRIL RATIO                (RAPL) 948,40 4,71 9,33
RAMIPRIL SANDOZ               (RAPL) 213,50 1,06 4,62 10,47 11,51 13,05
RAMIPRIL STADA                (RAPL) 361,10 1,79 3,56
RAMIPRIL TAD                  (RAPL) 64,80 0,32 1,77

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße 20 30 50 100
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

0,1
TABL 

RENITEC EURIM                 (ENPL) 0,20 0,00 1,45
RENITEC KOHL                  (ENPL) 0,60 0,00 1,45
SIGACAP                       (CAPL) 2,30 0,01 1,45
TANATRIL                      (IMPL) 17,20 0,09 1,44
TANATRIL EMRA                 (IMPL) 0,10 0,00 1,35
TENSIOMIN                     (CAPL) 14,60 0,07 1,35
TENSOBON                      (CAPL) 19,20 0,10 1,28
TRIATEC EURIM                 (RAPL) 0,10 0,00 1,18
UDRIK                         (TRPL) 23,90 0,12 1,18
VESDIL                        (RAPL) 81,10 0,40 1,06
XANEF                         (ENPL) 133,00 0,66 0,66
ZESTRIL EURIM                 (LIPL) 0,10 0,00 0,00
Summen (Vo in Tsd.) 20154,90 1,80 0,00 6,70 41,60
Anteilswerte (%) 0,01 0,00 0,03 0,21

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ACCUPRO                       (QUPL) 97,80 0,49 100,00
ACE HEMMER RAN                (CAPL) 1,90 0,01 99,51
ACE HEMMER RATIO              (CAPL) 445,70 2,21 99,51
ACERBON                       (LIPL) 111,30 0,55 97,29
ADOCOR                        (CAPL) 51,20 0,25 96,74
BENALAPRIL BERLIN             (ENPL) 696,60 3,46 96,49
BENAZEPRIL 1A                 (BEPL) 16,50 0,08 93,03
BENAZEPRIL AL                 (BEPL) 3,70 0,02 92,95
BENAZEPRIL BETA               (BEPL) 12,80 0,06 92,93
BENAZEPRIL HEUMANN            (BEPL) 2,70 0,01 92,87
BENAZEPRIL HEXAL              (BEPL) 35,90 0,18 92,85
BENAZEPRIL WINTHROP           (BEPL) 0,40 0,00 92,68
CAPTO CORAX                   (CAPL) 32,10 0,16 92,67
CAPTO CT                      (CAPL) 102,00 0,51 92,51
CAPTO EU RHO                  (CAPL) 0,10 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE                  (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE MP               (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO ISIS/PUREN              (CAPL) 58,10 0,29 92,01
CAPTO KSK                     (CAPL) 12,30 0,06 91,72
CAPTO LICH                    (CAPL) 3,60 0,02 91,66
CAPTO MERCKDURA               (CAPL) 29,90 0,15 91,64
CAPTO/DOC/PRIL                (CAPL) 14,60 0,07 91,49
CAPTOBETA                     (CAPL) 212,80 1,06 91,42
CAPTOFLUX                     (CAPL) 40,00 0,20 90,36
CAPTOGAMMA                    (CAPL) 119,60 0,59 90,17
CAPTOHEXAL                    (CAPL) 748,60 3,71 89,57
CAPTOPRESS                    (CAPL) 2,50 0,01 85,86
CAPTOPRIL 1A                  (CAPL) 117,30 0,58 85,85
CAPTOPRIL ABZ                 (CAPL) 50,50 0,25 85,26
CAPTOPRIL ACIS                (CAPL) 3,50 0,02 85,01
CAPTOPRIL AL                  (CAPL) 201,20 1,00 85,00
CAPTOPRIL ATID                (CAPL) 9,20 0,05 84,00
CAPTOPRIL AXCOUNT             (CAPL) 2,90 0,01 83,95
CAPTOPRIL BASICS              (CAPL) 25,20 0,13 83,94

20 28 30 42 50 98 100

12,28
10,47 11,51 12,72

12,02 17,50
12,63 14,39

11,09 11,92
10,83 11,50 12,71

15,66 15,70

11,51 12,72
13,08
13,05

11,40 12,42
11,52 13,08

10,83 11,09 11,92
10,47 11,51 12,72

11,09 11,92
10,46 11,09 11,92

11,09 11,92
11,40 13,08

10,83 11,09 11,92
10,46 11,09 11,92

11,92

0,2
FTBL/TABL

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

CAPTOPRIL DENK                (CAPL) 0,00 83,81
CAPTOPRIL HEUMANN             (CAPL) 100,80 0,50 83,81
CAPTOPRIL PFLEGER             (CAPL) 28,90 0,14 83,31
CAPTOPRIL SANDOZ              (CAPL) 83,10 0,41 83,17
CAPTOPRIL STADA/TENSOSTAD     (CAPL) 127,10 0,63 82,76
CAPTOPRIL VERLA               (CAPL) 15,20 0,08 82,13
CAPTOWIEB                     (CAPL) 11,70 0,06 82,05
CIBACEN                       (BEPL) 156,80 0,78 81,99
CORIC                         (LIPL) 12,40 0,06 81,21
CORVO TAD                     (ENPL) 247,50 1,23 81,15
COVERSUM                      (PEPL) 58,30 0,29 79,93
DELIX                         (RAPL) 844,80 4,19 79,64
DYNACIL                       (FOPL) 118,60 0,59 75,44
DYNORM                        (CIPL) 51,90 0,26 74,86
ENA HENNIG                    (ENPL) 79,80 0,40 74,60
ENA LICH                      (ENPL) 9,00 0,04 74,20
ENA PUREN                     (ENPL) 42,60 0,21 74,16
ENABETA                       (ENPL) 342,10 1,70 73,95
ENADIGAL                      (ENPL) 11,50 0,06 72,25
ENAHEXAL                      (ENPL) 1505,40 7,47 72,19
ENALAGAMMA                    (ENPL) 123,10 0,61 64,72
ENALAPRIL 1A                  (ENPL) 305,30 1,51 64,11
ENALAPRIL AAA                 (ENPL) 0,00 62,60
ENALAPRIL ABZ                 (ENPL) 17,80 0,09 62,60
ENALAPRIL AL                  (ENPL) 415,80 2,06 62,51
ENALAPRIL ATID                (ENPL) 11,60 0,06 60,45
ENALAPRIL AWD                 (ENPL) 17,40 0,09 60,39
ENALAPRIL AXCOUNT             (ENPL) 4,50 0,02 60,30
ENALAPRIL BASICS              (ENPL) 29,90 0,15 60,28
ENALAPRIL CORAX               (ENPL) 149,70 0,74 60,13
ENALAPRIL CT                  (ENPL) 248,90 1,23 59,39
ENALAPRIL HEUMANN             (ENPL) 128,20 0,64 58,15
ENALAPRIL KSK                 (ENPL) 52,50 0,26 57,52
ENALAPRIL MERCKDURA           (ENPL) 96,60 0,48 57,26

20 28 30 42 50 98 100

0,2
FTBL/TABL

10,83 11,52 13,08
11,31 13,36 16,48
10,47 11,51 12,72

10,83 11,52 12,72
12,02 13,38 16,49

13,36
11,45 13,01

11,51 13,05

10,83 11,51 13,05
10,78 11,45 13,01

13,01
10,78 11,45 13,01

10,83 11,51 13,05
10,83 11,52 13,05

15,16

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ENALAPRIL RATIO               (ENPL) 1230,10 6,10 56,78
ENALAPRIL RATIO EURIM         (ENPL) 4,60 0,02 50,68
ENALAPRIL RATIO PHWEST        (ENPL) 11,90 0,06 50,65
ENALAPRIL SAAR                (ENPL) 8,20 0,04 50,59
ENALAPRIL SANDOZ              (ENPL) 196,60 0,98 50,55
ENALAPRIL STADA               (ENPL) 538,70 2,67 49,58
ENALAPRIL TEVA                (ENPL) 6,00 0,03 46,90
ENALAPRIL VERLA               (ENPL) 15,50 0,08 46,87
ENALAPRILX                    (ENPL) 0,70 0,00 46,80
FEMPRESS                      (MXPL) 16,10 0,08 46,79
FOSINO TEVA                   (FOPL) 8,40 0,04 46,71
FOSINOPRIL BASICS             (FOPL) 15,40 0,08 46,67
FOSINOPRIL KWIZDA             (FOPL) 1,20 0,01 46,60
FOSINORM                      (FOPL) 98,70 0,49 46,59
JUCAPT                        (CAPL) 21,00 0,10 46,10
JUTAXAN                       (ENPL) 38,40 0,19 46,00
LISI HENNIG                   (LIPL) 65,30 0,32 45,81
LISI LICH                     (LIPL) 85,70 0,43 45,48
LISI PUREN                    (LIPL) 60,60 0,30 45,06
LISIBETA                      (LIPL) 140,30 0,70 44,76
LISIDIGAL                     (LIPL) 6,20 0,03 44,06
LISIDOC                       (LIPL) 20,50 0,10 44,03
LISIGAMMA                     (LIPL) 83,00 0,41 43,93
LISIHEXAL                     (LIPL) 675,30 3,35 43,52
LISINOPRIL 1A                 (LIPL) 148,60 0,74 40,16
LISINOPRIL AAA                (LIPL) 3,00 0,01 39,43
LISINOPRIL ABZ                (LIPL) 20,40 0,10 39,41
LISINOPRIL AL                 (LIPL) 207,90 1,03 39,31
LISINOPRIL AWD                (LIPL) 14,80 0,07 38,28
LISINOPRIL CORAX              (LIPL) 57,50 0,29 38,21
LISINOPRIL CT                 (LIPL) 149,00 0,74 37,92
LISINOPRIL HEUMANN            (LIPL) 106,20 0,53 37,18
LISINOPRIL Q                  (LIPL) 10,20 0,05 36,66
LISINOPRIL RATIO              (LIPL) 830,40 4,12 36,60

20 28 30 42 50 98 100

0,2
FTBL/TABL

10,83 11,51 13,05

10,83 11,51 13,05
10,83 11,51 13,05

12,02 13,38 16,49

10,46 11,92
10,78 11,45 13,01

13,05

10,83 11,50 13,05
10,83 11,51 13,05

13,05
10,79 11,50 13,05

10,83 11,51 13,05
10,83 12,21 15,84

10,83 11,51 13,05

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

LISINOPRIL RATIO PHWEST       (LIPL) 15,10 0,07 32,48
LISINOPRIL SANDOZ             (LIPL) 161,20 0,80 32,41
LISINOPRIL STADA              (LIPL) 339,10 1,68 31,61
LISINOPRIL TAD                (LIPL) 50,70 0,25 29,93
LISINOPRIL TEVA               (LIPL) 4,70 0,02 29,68
LISODURA                      (LIPL) 76,90 0,38 29,65
LOPIRIN                       (CAPL) 63,20 0,31 29,27
QUADROPRIL AWD                (SPPL) 86,90 0,43 28,96
QUINAPRIL AL                  (QUPL) 18,40 0,09 28,53
QUINAPRIL BETA                (QUPL) 10,10 0,05 28,43
QUINAPRIL HEXAL               (QUPL) 40,50 0,20 28,38
QUINAPRIL STADA               (QUPL) 22,10 0,11 28,18
RAMI Q                        (RAPL) 0,00 28,07
RAMICARD AWD                  (RAPL) 52,90 0,26 28,07
RAMICLAIR                     (RAPL) 20,50 0,10 27,81
RAMIGAMMA                     (RAPL) 35,70 0,18 27,71
RAMILICH                      (RAPL) 55,20 0,27 27,53
RAMIPRIL 1A                   (RAPL) 334,00 1,66 27,26
RAMIPRIL ABZ                  (RAPL) 121,50 0,60 25,60
RAMIPRIL ACCEDO               (RAPL) 1,80 0,01 25,00
RAMIPRIL AL                   (RAPL) 205,60 1,02 24,99
RAMIPRIL BASICS               (RAPL) 49,90 0,25 23,97
RAMIPRIL BETA                 (RAPL) 656,50 3,26 23,72
RAMIPRIL CORAX                (RAPL) 100,30 0,50 20,46
RAMIPRIL CT                   (RAPL) 183,30 0,91 19,97
RAMIPRIL HEUMANN              (RAPL) 33,50 0,17 19,06
RAMIPRIL HEXAL                (RAPL) 1876,10 9,31 18,89
RAMIPRIL ISIS                 (RAPL) 21,40 0,11 9,58
RAMIPRIL KSK                  (RAPL) 0,00 9,48
RAMIPRIL MERCKDURA            (RAPL) 29,90 0,15 9,48
RAMIPRIL RATIO                (RAPL) 948,40 4,71 9,33
RAMIPRIL SANDOZ               (RAPL) 213,50 1,06 4,62
RAMIPRIL STADA                (RAPL) 361,10 1,79 3,56
RAMIPRIL TAD                  (RAPL) 64,80 0,32 1,77

20 28 30 42 50 98 100

0,2
FTBL/TABL

10,83 11,51 13,05
10,83 11,52 13,08

10,83 11,51 13,05

11,86 12,83 16,35

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

RENITEC EURIM                 (ENPL) 0,20 0,00 1,45
RENITEC KOHL                  (ENPL) 0,60 0,00 1,45
SIGACAP                       (CAPL) 2,30 0,01 1,45
TANATRIL                      (IMPL) 17,20 0,09 1,44
TANATRIL EMRA                 (IMPL) 0,10 0,00 1,35
TENSIOMIN                     (CAPL) 14,60 0,07 1,35
TENSOBON                      (CAPL) 19,20 0,10 1,28
TRIATEC EURIM                 (RAPL) 0,10 0,00 1,18
UDRIK                         (TRPL) 23,90 0,12 1,18
VESDIL                        (RAPL) 81,10 0,40 1,06
XANEF                         (ENPL) 133,00 0,66 0,66
ZESTRIL EURIM                 (LIPL) 0,10 0,00 0,00
Summen (Vo in Tsd.) 20154,90
Anteilswerte (%)

20 28 30 42 50 98 100

0,2
FTBL/TABL

14,64 18,85
12,02 13,36 16,35

12,02 13,36 16,48

3,50 0,60 14,60 1,50 50,30 41,90 701,80
0,02 0,00 0,07 0,01 0,25 0,21 3,48

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ACCUPRO                       (QUPL) 97,80 0,49 100,00
ACE HEMMER RAN                (CAPL) 1,90 0,01 99,51
ACE HEMMER RATIO              (CAPL) 445,70 2,21 99,51
ACERBON                       (LIPL) 111,30 0,55 97,29
ADOCOR                        (CAPL) 51,20 0,25 96,74
BENALAPRIL BERLIN             (ENPL) 696,60 3,46 96,49
BENAZEPRIL 1A                 (BEPL) 16,50 0,08 93,03
BENAZEPRIL AL                 (BEPL) 3,70 0,02 92,95
BENAZEPRIL BETA               (BEPL) 12,80 0,06 92,93
BENAZEPRIL HEUMANN            (BEPL) 2,70 0,01 92,87
BENAZEPRIL HEXAL              (BEPL) 35,90 0,18 92,85
BENAZEPRIL WINTHROP           (BEPL) 0,40 0,00 92,68
CAPTO CORAX                   (CAPL) 32,10 0,16 92,67
CAPTO CT                      (CAPL) 102,00 0,51 92,51
CAPTO EU RHO                  (CAPL) 0,10 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE                  (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE MP               (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO ISIS/PUREN              (CAPL) 58,10 0,29 92,01
CAPTO KSK                     (CAPL) 12,30 0,06 91,72
CAPTO LICH                    (CAPL) 3,60 0,02 91,66
CAPTO MERCKDURA               (CAPL) 29,90 0,15 91,64
CAPTO/DOC/PRIL                (CAPL) 14,60 0,07 91,49
CAPTOBETA                     (CAPL) 212,80 1,06 91,42
CAPTOFLUX                     (CAPL) 40,00 0,20 90,36
CAPTOGAMMA                    (CAPL) 119,60 0,59 90,17
CAPTOHEXAL                    (CAPL) 748,60 3,71 89,57
CAPTOPRESS                    (CAPL) 2,50 0,01 85,86
CAPTOPRIL 1A                  (CAPL) 117,30 0,58 85,85
CAPTOPRIL ABZ                 (CAPL) 50,50 0,25 85,26
CAPTOPRIL ACIS                (CAPL) 3,50 0,02 85,01
CAPTOPRIL AL                  (CAPL) 201,20 1,00 85,00
CAPTOPRIL ATID                (CAPL) 9,20 0,05 84,00
CAPTOPRIL AXCOUNT             (CAPL) 2,90 0,01 83,95
CAPTOPRIL BASICS              (CAPL) 25,20 0,13 83,94

30 50 100 20 30 50 100

16,47
13,04

0,2
TABL1

0,3
FTBL/KAPS

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

CAPTOPRIL DENK                (CAPL) 0,00 83,81
CAPTOPRIL HEUMANN             (CAPL) 100,80 0,50 83,81
CAPTOPRIL PFLEGER             (CAPL) 28,90 0,14 83,31
CAPTOPRIL SANDOZ              (CAPL) 83,10 0,41 83,17
CAPTOPRIL STADA/TENSOSTAD     (CAPL) 127,10 0,63 82,76
CAPTOPRIL VERLA               (CAPL) 15,20 0,08 82,13
CAPTOWIEB                     (CAPL) 11,70 0,06 82,05
CIBACEN                       (BEPL) 156,80 0,78 81,99
CORIC                         (LIPL) 12,40 0,06 81,21
CORVO TAD                     (ENPL) 247,50 1,23 81,15
COVERSUM                      (PEPL) 58,30 0,29 79,93
DELIX                         (RAPL) 844,80 4,19 79,64
DYNACIL                       (FOPL) 118,60 0,59 75,44
DYNORM                        (CIPL) 51,90 0,26 74,86
ENA HENNIG                    (ENPL) 79,80 0,40 74,60
ENA LICH                      (ENPL) 9,00 0,04 74,20
ENA PUREN                     (ENPL) 42,60 0,21 74,16
ENABETA                       (ENPL) 342,10 1,70 73,95
ENADIGAL                      (ENPL) 11,50 0,06 72,25
ENAHEXAL                      (ENPL) 1505,40 7,47 72,19
ENALAGAMMA                    (ENPL) 123,10 0,61 64,72
ENALAPRIL 1A                  (ENPL) 305,30 1,51 64,11
ENALAPRIL AAA                 (ENPL) 0,00 62,60
ENALAPRIL ABZ                 (ENPL) 17,80 0,09 62,60
ENALAPRIL AL                  (ENPL) 415,80 2,06 62,51
ENALAPRIL ATID                (ENPL) 11,60 0,06 60,45
ENALAPRIL AWD                 (ENPL) 17,40 0,09 60,39
ENALAPRIL AXCOUNT             (ENPL) 4,50 0,02 60,30
ENALAPRIL BASICS              (ENPL) 29,90 0,15 60,28
ENALAPRIL CORAX               (ENPL) 149,70 0,74 60,13
ENALAPRIL CT                  (ENPL) 248,90 1,23 59,39
ENALAPRIL HEUMANN             (ENPL) 128,20 0,64 58,15
ENALAPRIL KSK                 (ENPL) 52,50 0,26 57,52
ENALAPRIL MERCKDURA           (ENPL) 96,60 0,48 57,26

30 50 100 20 30 50 100

0,2
TABL1

0,3
FTBL/KAPS

11,29 11,98 12,72

23,05

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ENALAPRIL RATIO               (ENPL) 1230,10 6,10 56,78
ENALAPRIL RATIO EURIM         (ENPL) 4,60 0,02 50,68
ENALAPRIL RATIO PHWEST        (ENPL) 11,90 0,06 50,65
ENALAPRIL SAAR                (ENPL) 8,20 0,04 50,59
ENALAPRIL SANDOZ              (ENPL) 196,60 0,98 50,55
ENALAPRIL STADA               (ENPL) 538,70 2,67 49,58
ENALAPRIL TEVA                (ENPL) 6,00 0,03 46,90
ENALAPRIL VERLA               (ENPL) 15,50 0,08 46,87
ENALAPRILX                    (ENPL) 0,70 0,00 46,80
FEMPRESS                      (MXPL) 16,10 0,08 46,79
FOSINO TEVA                   (FOPL) 8,40 0,04 46,71
FOSINOPRIL BASICS             (FOPL) 15,40 0,08 46,67
FOSINOPRIL KWIZDA             (FOPL) 1,20 0,01 46,60
FOSINORM                      (FOPL) 98,70 0,49 46,59
JUCAPT                        (CAPL) 21,00 0,10 46,10
JUTAXAN                       (ENPL) 38,40 0,19 46,00
LISI HENNIG                   (LIPL) 65,30 0,32 45,81
LISI LICH                     (LIPL) 85,70 0,43 45,48
LISI PUREN                    (LIPL) 60,60 0,30 45,06
LISIBETA                      (LIPL) 140,30 0,70 44,76
LISIDIGAL                     (LIPL) 6,20 0,03 44,06
LISIDOC                       (LIPL) 20,50 0,10 44,03
LISIGAMMA                     (LIPL) 83,00 0,41 43,93
LISIHEXAL                     (LIPL) 675,30 3,35 43,52
LISINOPRIL 1A                 (LIPL) 148,60 0,74 40,16
LISINOPRIL AAA                (LIPL) 3,00 0,01 39,43
LISINOPRIL ABZ                (LIPL) 20,40 0,10 39,41
LISINOPRIL AL                 (LIPL) 207,90 1,03 39,31
LISINOPRIL AWD                (LIPL) 14,80 0,07 38,28
LISINOPRIL CORAX              (LIPL) 57,50 0,29 38,21
LISINOPRIL CT                 (LIPL) 149,00 0,74 37,92
LISINOPRIL HEUMANN            (LIPL) 106,20 0,53 37,18
LISINOPRIL Q                  (LIPL) 10,20 0,05 36,66
LISINOPRIL RATIO              (LIPL) 830,40 4,12 36,60

30 50 100 20 30 50 100

0,2
TABL1

0,3
FTBL/KAPS

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

LISINOPRIL RATIO PHWEST       (LIPL) 15,10 0,07 32,48
LISINOPRIL SANDOZ             (LIPL) 161,20 0,80 32,41
LISINOPRIL STADA              (LIPL) 339,10 1,68 31,61
LISINOPRIL TAD                (LIPL) 50,70 0,25 29,93
LISINOPRIL TEVA               (LIPL) 4,70 0,02 29,68
LISODURA                      (LIPL) 76,90 0,38 29,65
LOPIRIN                       (CAPL) 63,20 0,31 29,27
QUADROPRIL AWD                (SPPL) 86,90 0,43 28,96
QUINAPRIL AL                  (QUPL) 18,40 0,09 28,53
QUINAPRIL BETA                (QUPL) 10,10 0,05 28,43
QUINAPRIL HEXAL               (QUPL) 40,50 0,20 28,38
QUINAPRIL STADA               (QUPL) 22,10 0,11 28,18
RAMI Q                        (RAPL) 0,00 28,07
RAMICARD AWD                  (RAPL) 52,90 0,26 28,07
RAMICLAIR                     (RAPL) 20,50 0,10 27,81
RAMIGAMMA                     (RAPL) 35,70 0,18 27,71
RAMILICH                      (RAPL) 55,20 0,27 27,53
RAMIPRIL 1A                   (RAPL) 334,00 1,66 27,26
RAMIPRIL ABZ                  (RAPL) 121,50 0,60 25,60
RAMIPRIL ACCEDO               (RAPL) 1,80 0,01 25,00
RAMIPRIL AL                   (RAPL) 205,60 1,02 24,99
RAMIPRIL BASICS               (RAPL) 49,90 0,25 23,97
RAMIPRIL BETA                 (RAPL) 656,50 3,26 23,72
RAMIPRIL CORAX                (RAPL) 100,30 0,50 20,46
RAMIPRIL CT                   (RAPL) 183,30 0,91 19,97
RAMIPRIL HEUMANN              (RAPL) 33,50 0,17 19,06
RAMIPRIL HEXAL                (RAPL) 1876,10 9,31 18,89
RAMIPRIL ISIS                 (RAPL) 21,40 0,11 9,58
RAMIPRIL KSK                  (RAPL) 0,00 9,48
RAMIPRIL MERCKDURA            (RAPL) 29,90 0,15 9,48
RAMIPRIL RATIO                (RAPL) 948,40 4,71 9,33
RAMIPRIL SANDOZ               (RAPL) 213,50 1,06 4,62
RAMIPRIL STADA                (RAPL) 361,10 1,79 3,56
RAMIPRIL TAD                  (RAPL) 64,80 0,32 1,77

30 50 100 20 30 50 100

0,2
TABL1

0,3
FTBL/KAPS

9,95 11,44 13,22

9,95 11,44 13,22
11,42 13,20

10,51 11,97 13,93

10,51 11,97 13,93
10,95 11,97 13,93

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

RENITEC EURIM                 (ENPL) 0,20 0,00 1,45
RENITEC KOHL                  (ENPL) 0,60 0,00 1,45
SIGACAP                       (CAPL) 2,30 0,01 1,45
TANATRIL                      (IMPL) 17,20 0,09 1,44
TANATRIL EMRA                 (IMPL) 0,10 0,00 1,35
TENSIOMIN                     (CAPL) 14,60 0,07 1,35
TENSOBON                      (CAPL) 19,20 0,10 1,28
TRIATEC EURIM                 (RAPL) 0,10 0,00 1,18
UDRIK                         (TRPL) 23,90 0,12 1,18
VESDIL                        (RAPL) 81,10 0,40 1,06
XANEF                         (ENPL) 133,00 0,66 0,66
ZESTRIL EURIM                 (LIPL) 0,10 0,00 0,00
Summen (Vo in Tsd.) 20154,90
Anteilswerte (%)

30 50 100 20 30 50 100

0,2
TABL1

0,3
FTBL/KAPS

11,72 14,29 18,22

0,00 0,10 7,10 1,80 0,00 8,70 49,80
0,00 0,00 0,04 0,01 0,00 0,04 0,25

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ACCUPRO                       (QUPL) 97,80 0,49 100,00
ACE HEMMER RAN                (CAPL) 1,90 0,01 99,51
ACE HEMMER RATIO              (CAPL) 445,70 2,21 99,51
ACERBON                       (LIPL) 111,30 0,55 97,29
ADOCOR                        (CAPL) 51,20 0,25 96,74
BENALAPRIL BERLIN             (ENPL) 696,60 3,46 96,49
BENAZEPRIL 1A                 (BEPL) 16,50 0,08 93,03
BENAZEPRIL AL                 (BEPL) 3,70 0,02 92,95
BENAZEPRIL BETA               (BEPL) 12,80 0,06 92,93
BENAZEPRIL HEUMANN            (BEPL) 2,70 0,01 92,87
BENAZEPRIL HEXAL              (BEPL) 35,90 0,18 92,85
BENAZEPRIL WINTHROP           (BEPL) 0,40 0,00 92,68
CAPTO CORAX                   (CAPL) 32,10 0,16 92,67
CAPTO CT                      (CAPL) 102,00 0,51 92,51
CAPTO EU RHO                  (CAPL) 0,10 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE                  (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE MP               (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO ISIS/PUREN              (CAPL) 58,10 0,29 92,01
CAPTO KSK                     (CAPL) 12,30 0,06 91,72
CAPTO LICH                    (CAPL) 3,60 0,02 91,66
CAPTO MERCKDURA               (CAPL) 29,90 0,15 91,64
CAPTO/DOC/PRIL                (CAPL) 14,60 0,07 91,49
CAPTOBETA                     (CAPL) 212,80 1,06 91,42
CAPTOFLUX                     (CAPL) 40,00 0,20 90,36
CAPTOGAMMA                    (CAPL) 119,60 0,59 90,17
CAPTOHEXAL                    (CAPL) 748,60 3,71 89,57
CAPTOPRESS                    (CAPL) 2,50 0,01 85,86
CAPTOPRIL 1A                  (CAPL) 117,30 0,58 85,85
CAPTOPRIL ABZ                 (CAPL) 50,50 0,25 85,26
CAPTOPRIL ACIS                (CAPL) 3,50 0,02 85,01
CAPTOPRIL AL                  (CAPL) 201,20 1,00 85,00
CAPTOPRIL ATID                (CAPL) 9,20 0,05 84,00
CAPTOPRIL AXCOUNT             (CAPL) 2,90 0,01 83,95
CAPTOPRIL BASICS              (CAPL) 25,20 0,13 83,94

18 20 30 45 50 99 100

0,3
TABL 

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

CAPTOPRIL DENK                (CAPL) 0,00 83,81
CAPTOPRIL HEUMANN             (CAPL) 100,80 0,50 83,81
CAPTOPRIL PFLEGER             (CAPL) 28,90 0,14 83,31
CAPTOPRIL SANDOZ              (CAPL) 83,10 0,41 83,17
CAPTOPRIL STADA/TENSOSTAD     (CAPL) 127,10 0,63 82,76
CAPTOPRIL VERLA               (CAPL) 15,20 0,08 82,13
CAPTOWIEB                     (CAPL) 11,70 0,06 82,05
CIBACEN                       (BEPL) 156,80 0,78 81,99
CORIC                         (LIPL) 12,40 0,06 81,21
CORVO TAD                     (ENPL) 247,50 1,23 81,15
COVERSUM                      (PEPL) 58,30 0,29 79,93
DELIX                         (RAPL) 844,80 4,19 79,64
DYNACIL                       (FOPL) 118,60 0,59 75,44
DYNORM                        (CIPL) 51,90 0,26 74,86
ENA HENNIG                    (ENPL) 79,80 0,40 74,60
ENA LICH                      (ENPL) 9,00 0,04 74,20
ENA PUREN                     (ENPL) 42,60 0,21 74,16
ENABETA                       (ENPL) 342,10 1,70 73,95
ENADIGAL                      (ENPL) 11,50 0,06 72,25
ENAHEXAL                      (ENPL) 1505,40 7,47 72,19
ENALAGAMMA                    (ENPL) 123,10 0,61 64,72
ENALAPRIL 1A                  (ENPL) 305,30 1,51 64,11
ENALAPRIL AAA                 (ENPL) 0,00 62,60
ENALAPRIL ABZ                 (ENPL) 17,80 0,09 62,60
ENALAPRIL AL                  (ENPL) 415,80 2,06 62,51
ENALAPRIL ATID                (ENPL) 11,60 0,06 60,45
ENALAPRIL AWD                 (ENPL) 17,40 0,09 60,39
ENALAPRIL AXCOUNT             (ENPL) 4,50 0,02 60,30
ENALAPRIL BASICS              (ENPL) 29,90 0,15 60,28
ENALAPRIL CORAX               (ENPL) 149,70 0,74 60,13
ENALAPRIL CT                  (ENPL) 248,90 1,23 59,39
ENALAPRIL HEUMANN             (ENPL) 128,20 0,64 58,15
ENALAPRIL KSK                 (ENPL) 52,50 0,26 57,52
ENALAPRIL MERCKDURA           (ENPL) 96,60 0,48 57,26

18 20 30 45 50 99 100

0,3
TABL 

11,54 13,89 18,14

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ENALAPRIL RATIO               (ENPL) 1230,10 6,10 56,78
ENALAPRIL RATIO EURIM         (ENPL) 4,60 0,02 50,68
ENALAPRIL RATIO PHWEST        (ENPL) 11,90 0,06 50,65
ENALAPRIL SAAR                (ENPL) 8,20 0,04 50,59
ENALAPRIL SANDOZ              (ENPL) 196,60 0,98 50,55
ENALAPRIL STADA               (ENPL) 538,70 2,67 49,58
ENALAPRIL TEVA                (ENPL) 6,00 0,03 46,90
ENALAPRIL VERLA               (ENPL) 15,50 0,08 46,87
ENALAPRILX                    (ENPL) 0,70 0,00 46,80
FEMPRESS                      (MXPL) 16,10 0,08 46,79
FOSINO TEVA                   (FOPL) 8,40 0,04 46,71
FOSINOPRIL BASICS             (FOPL) 15,40 0,08 46,67
FOSINOPRIL KWIZDA             (FOPL) 1,20 0,01 46,60
FOSINORM                      (FOPL) 98,70 0,49 46,59
JUCAPT                        (CAPL) 21,00 0,10 46,10
JUTAXAN                       (ENPL) 38,40 0,19 46,00
LISI HENNIG                   (LIPL) 65,30 0,32 45,81
LISI LICH                     (LIPL) 85,70 0,43 45,48
LISI PUREN                    (LIPL) 60,60 0,30 45,06
LISIBETA                      (LIPL) 140,30 0,70 44,76
LISIDIGAL                     (LIPL) 6,20 0,03 44,06
LISIDOC                       (LIPL) 20,50 0,10 44,03
LISIGAMMA                     (LIPL) 83,00 0,41 43,93
LISIHEXAL                     (LIPL) 675,30 3,35 43,52
LISINOPRIL 1A                 (LIPL) 148,60 0,74 40,16
LISINOPRIL AAA                (LIPL) 3,00 0,01 39,43
LISINOPRIL ABZ                (LIPL) 20,40 0,10 39,41
LISINOPRIL AL                 (LIPL) 207,90 1,03 39,31
LISINOPRIL AWD                (LIPL) 14,80 0,07 38,28
LISINOPRIL CORAX              (LIPL) 57,50 0,29 38,21
LISINOPRIL CT                 (LIPL) 149,00 0,74 37,92
LISINOPRIL HEUMANN            (LIPL) 106,20 0,53 37,18
LISINOPRIL Q                  (LIPL) 10,20 0,05 36,66
LISINOPRIL RATIO              (LIPL) 830,40 4,12 36,60

18 20 30 45 50 99 100

0,3
TABL 

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

LISINOPRIL RATIO PHWEST       (LIPL) 15,10 0,07 32,48
LISINOPRIL SANDOZ             (LIPL) 161,20 0,80 32,41
LISINOPRIL STADA              (LIPL) 339,10 1,68 31,61
LISINOPRIL TAD                (LIPL) 50,70 0,25 29,93
LISINOPRIL TEVA               (LIPL) 4,70 0,02 29,68
LISODURA                      (LIPL) 76,90 0,38 29,65
LOPIRIN                       (CAPL) 63,20 0,31 29,27
QUADROPRIL AWD                (SPPL) 86,90 0,43 28,96
QUINAPRIL AL                  (QUPL) 18,40 0,09 28,53
QUINAPRIL BETA                (QUPL) 10,10 0,05 28,43
QUINAPRIL HEXAL               (QUPL) 40,50 0,20 28,38
QUINAPRIL STADA               (QUPL) 22,10 0,11 28,18
RAMI Q                        (RAPL) 0,00 28,07
RAMICARD AWD                  (RAPL) 52,90 0,26 28,07
RAMICLAIR                     (RAPL) 20,50 0,10 27,81
RAMIGAMMA                     (RAPL) 35,70 0,18 27,71
RAMILICH                      (RAPL) 55,20 0,27 27,53
RAMIPRIL 1A                   (RAPL) 334,00 1,66 27,26
RAMIPRIL ABZ                  (RAPL) 121,50 0,60 25,60
RAMIPRIL ACCEDO               (RAPL) 1,80 0,01 25,00
RAMIPRIL AL                   (RAPL) 205,60 1,02 24,99
RAMIPRIL BASICS               (RAPL) 49,90 0,25 23,97
RAMIPRIL BETA                 (RAPL) 656,50 3,26 23,72
RAMIPRIL CORAX                (RAPL) 100,30 0,50 20,46
RAMIPRIL CT                   (RAPL) 183,30 0,91 19,97
RAMIPRIL HEUMANN              (RAPL) 33,50 0,17 19,06
RAMIPRIL HEXAL                (RAPL) 1876,10 9,31 18,89
RAMIPRIL ISIS                 (RAPL) 21,40 0,11 9,58
RAMIPRIL KSK                  (RAPL) 0,00 9,48
RAMIPRIL MERCKDURA            (RAPL) 29,90 0,15 9,48
RAMIPRIL RATIO                (RAPL) 948,40 4,71 9,33
RAMIPRIL SANDOZ               (RAPL) 213,50 1,06 4,62
RAMIPRIL STADA                (RAPL) 361,10 1,79 3,56
RAMIPRIL TAD                  (RAPL) 64,80 0,32 1,77

18 20 30 45 50 99 100

0,3
TABL 

10,42 11,97 13,93
11,09 11,42 13,22

10,51 11,44 13,22
10,51 11,44 13,22
9,95 11,44 13,22
9,70 11,44 13,23

13,23
9,95 11,44 13,22

10,51 11,97 13,93
11,44 13,22

10,51 11,97 13,93
10,50 11,44 13,22
10,51 11,97 13,93

11,97 13,93
10,67 13,90

11,42 13,20
10,51 11,97 13,93
10,51 11,97 13,93
10,51 11,97 13,93

10,95 11,97 13,93

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

RENITEC EURIM                 (ENPL) 0,20 0,00 1,45
RENITEC KOHL                  (ENPL) 0,60 0,00 1,45
SIGACAP                       (CAPL) 2,30 0,01 1,45
TANATRIL                      (IMPL) 17,20 0,09 1,44
TANATRIL EMRA                 (IMPL) 0,10 0,00 1,35
TENSIOMIN                     (CAPL) 14,60 0,07 1,35
TENSOBON                      (CAPL) 19,20 0,10 1,28
TRIATEC EURIM                 (RAPL) 0,10 0,00 1,18
UDRIK                         (TRPL) 23,90 0,12 1,18
VESDIL                        (RAPL) 81,10 0,40 1,06
XANEF                         (ENPL) 133,00 0,66 0,66
ZESTRIL EURIM                 (LIPL) 0,10 0,00 0,00
Summen (Vo in Tsd.) 20154,90
Anteilswerte (%)

18 20 30 45 50 99 100

0,3
TABL 

11,72 14,29 19,75

6,70 37,20 0,00 31,20 155,20 205,90 856,80
0,03 0,18 0,00 0,15 0,77 1,02 4,25

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ACCUPRO                       (QUPL) 97,80 0,49 100,00
ACE HEMMER RAN                (CAPL) 1,90 0,01 99,51
ACE HEMMER RATIO              (CAPL) 445,70 2,21 99,51
ACERBON                       (LIPL) 111,30 0,55 97,29
ADOCOR                        (CAPL) 51,20 0,25 96,74
BENALAPRIL BERLIN             (ENPL) 696,60 3,46 96,49
BENAZEPRIL 1A                 (BEPL) 16,50 0,08 93,03
BENAZEPRIL AL                 (BEPL) 3,70 0,02 92,95
BENAZEPRIL BETA               (BEPL) 12,80 0,06 92,93
BENAZEPRIL HEUMANN            (BEPL) 2,70 0,01 92,87
BENAZEPRIL HEXAL              (BEPL) 35,90 0,18 92,85
BENAZEPRIL WINTHROP           (BEPL) 0,40 0,00 92,68
CAPTO CORAX                   (CAPL) 32,10 0,16 92,67
CAPTO CT                      (CAPL) 102,00 0,51 92,51
CAPTO EU RHO                  (CAPL) 0,10 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE                  (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO FUNCKE MP               (CAPL) 0,00 92,01
CAPTO ISIS/PUREN              (CAPL) 58,10 0,29 92,01
CAPTO KSK                     (CAPL) 12,30 0,06 91,72
CAPTO LICH                    (CAPL) 3,60 0,02 91,66
CAPTO MERCKDURA               (CAPL) 29,90 0,15 91,64
CAPTO/DOC/PRIL                (CAPL) 14,60 0,07 91,49
CAPTOBETA                     (CAPL) 212,80 1,06 91,42
CAPTOFLUX                     (CAPL) 40,00 0,20 90,36
CAPTOGAMMA                    (CAPL) 119,60 0,59 90,17
CAPTOHEXAL                    (CAPL) 748,60 3,71 89,57
CAPTOPRESS                    (CAPL) 2,50 0,01 85,86
CAPTOPRIL 1A                  (CAPL) 117,30 0,58 85,85
CAPTOPRIL ABZ                 (CAPL) 50,50 0,25 85,26
CAPTOPRIL ACIS                (CAPL) 3,50 0,02 85,01
CAPTOPRIL AL                  (CAPL) 201,20 1,00 85,00
CAPTOPRIL ATID                (CAPL) 9,20 0,05 84,00
CAPTOPRIL AXCOUNT             (CAPL) 2,90 0,01 83,95
CAPTOPRIL BASICS              (CAPL) 25,20 0,13 83,94

20 28 30 42 50 98 100 30 50 100

13,14 19,71
10,69 11,02 12,01
10,85 11,41 12,44

13,14 15,10 20,73
14,03 17,39

13,14 15,10 19,71

10,71 11,61
11,29 11,40 12,42

11,86 13,73 17,34
11,94 13,51 15,95

14,49 18,50 18,49
14,66

12,38 14,67
14,67 19,69
14,67 14,66

11,40 12,42
12,38 14,67

11,27 10,71 11,61
10,85 11,41 12,44

10,71 11,61
10,70 10,71 11,61

10,71 11,61
14,67

11,27 10,71 11,61
10,69 10,71 11,63

11,61
11,61

0,4
FTBL/TABL

0,4
TABL1

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

CAPTOPRIL DENK                (CAPL) 0,00 83,81
CAPTOPRIL HEUMANN             (CAPL) 100,80 0,50 83,81
CAPTOPRIL PFLEGER             (CAPL) 28,90 0,14 83,31
CAPTOPRIL SANDOZ              (CAPL) 83,10 0,41 83,17
CAPTOPRIL STADA/TENSOSTAD     (CAPL) 127,10 0,63 82,76
CAPTOPRIL VERLA               (CAPL) 15,20 0,08 82,13
CAPTOWIEB                     (CAPL) 11,70 0,06 82,05
CIBACEN                       (BEPL) 156,80 0,78 81,99
CORIC                         (LIPL) 12,40 0,06 81,21
CORVO TAD                     (ENPL) 247,50 1,23 81,15
COVERSUM                      (PEPL) 58,30 0,29 79,93
DELIX                         (RAPL) 844,80 4,19 79,64
DYNACIL                       (FOPL) 118,60 0,59 75,44
DYNORM                        (CIPL) 51,90 0,26 74,86
ENA HENNIG                    (ENPL) 79,80 0,40 74,60
ENA LICH                      (ENPL) 9,00 0,04 74,20
ENA PUREN                     (ENPL) 42,60 0,21 74,16
ENABETA                       (ENPL) 342,10 1,70 73,95
ENADIGAL                      (ENPL) 11,50 0,06 72,25
ENAHEXAL                      (ENPL) 1505,40 7,47 72,19
ENALAGAMMA                    (ENPL) 123,10 0,61 64,72
ENALAPRIL 1A                  (ENPL) 305,30 1,51 64,11
ENALAPRIL AAA                 (ENPL) 0,00 62,60
ENALAPRIL ABZ                 (ENPL) 17,80 0,09 62,60
ENALAPRIL AL                  (ENPL) 415,80 2,06 62,51
ENALAPRIL ATID                (ENPL) 11,60 0,06 60,45
ENALAPRIL AWD                 (ENPL) 17,40 0,09 60,39
ENALAPRIL AXCOUNT             (ENPL) 4,50 0,02 60,30
ENALAPRIL BASICS              (ENPL) 29,90 0,15 60,28
ENALAPRIL CORAX               (ENPL) 149,70 0,74 60,13
ENALAPRIL CT                  (ENPL) 248,90 1,23 59,39
ENALAPRIL HEUMANN             (ENPL) 128,20 0,64 58,15
ENALAPRIL KSK                 (ENPL) 52,50 0,26 57,52
ENALAPRIL MERCKDURA           (ENPL) 96,60 0,48 57,26

20 28 30 42 50 98 100 30 50 100

0,4
FTBL/TABL

0,4
TABL1

46,96
11,39 12,38 14,67

12,08 15,10 19,71
10,85 11,41 12,44

11,29 11,41 12,44 11,29 11,41 12,44
13,14 15,10 19,71

12,36 14,67

13,14 15,10 19,71
13,09 15,05 19,67

13,14 15,10 19,71

11,34 11,86 13,74
12,38 14,67

11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
10,95 11,86 13,74
10,95 11,86 13,74
10,95 11,86 13,74

11,86 13,76
10,95 11,86 13,76
10,95 11,86 13,76
10,95 11,86 13,76

13,77
13,71

10,95 11,86 13,71
11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
13,14 15,10 19,71
12,38 12,38 14,67 13,67

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

ENALAPRIL RATIO               (ENPL) 1230,10 6,10 56,78
ENALAPRIL RATIO EURIM         (ENPL) 4,60 0,02 50,68
ENALAPRIL RATIO PHWEST        (ENPL) 11,90 0,06 50,65
ENALAPRIL SAAR                (ENPL) 8,20 0,04 50,59
ENALAPRIL SANDOZ              (ENPL) 196,60 0,98 50,55
ENALAPRIL STADA               (ENPL) 538,70 2,67 49,58
ENALAPRIL TEVA                (ENPL) 6,00 0,03 46,90
ENALAPRIL VERLA               (ENPL) 15,50 0,08 46,87
ENALAPRILX                    (ENPL) 0,70 0,00 46,80
FEMPRESS                      (MXPL) 16,10 0,08 46,79
FOSINO TEVA                   (FOPL) 8,40 0,04 46,71
FOSINOPRIL BASICS             (FOPL) 15,40 0,08 46,67
FOSINOPRIL KWIZDA             (FOPL) 1,20 0,01 46,60
FOSINORM                      (FOPL) 98,70 0,49 46,59
JUCAPT                        (CAPL) 21,00 0,10 46,10
JUTAXAN                       (ENPL) 38,40 0,19 46,00
LISI HENNIG                   (LIPL) 65,30 0,32 45,81
LISI LICH                     (LIPL) 85,70 0,43 45,48
LISI PUREN                    (LIPL) 60,60 0,30 45,06
LISIBETA                      (LIPL) 140,30 0,70 44,76
LISIDIGAL                     (LIPL) 6,20 0,03 44,06
LISIDOC                       (LIPL) 20,50 0,10 44,03
LISIGAMMA                     (LIPL) 83,00 0,41 43,93
LISIHEXAL                     (LIPL) 675,30 3,35 43,52
LISINOPRIL 1A                 (LIPL) 148,60 0,74 40,16
LISINOPRIL AAA                (LIPL) 3,00 0,01 39,43
LISINOPRIL ABZ                (LIPL) 20,40 0,10 39,41
LISINOPRIL AL                 (LIPL) 207,90 1,03 39,31
LISINOPRIL AWD                (LIPL) 14,80 0,07 38,28
LISINOPRIL CORAX              (LIPL) 57,50 0,29 38,21
LISINOPRIL CT                 (LIPL) 149,00 0,74 37,92
LISINOPRIL HEUMANN            (LIPL) 106,20 0,53 37,18
LISINOPRIL Q                  (LIPL) 10,20 0,05 36,66
LISINOPRIL RATIO              (LIPL) 830,40 4,12 36,60

20 28 30 42 50 98 100 30 50 100

0,4
FTBL/TABL

0,4
TABL1

11,39 12,38 14,67
12,35 14,65
12,36 14,66
14,09 16,09

11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
13,14 15,10 19,71

13,77

10,69 10,71 11,61
10,95 11,86 13,74
11,34 11,94 14,10
12,08 14,88 19,39
11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
11,39 12,38 14,67
11,39 14,67
11,39 11,94 14,10
11,39 12,38 14,67
10,96 11,94 14,10
10,96 11,94 14,10

11,94 14,10
10,96 11,94 14,10
10,96 11,94 14,14
10,96 11,94 14,10
11,39 12,38 14,67
12,25 14,86 19,37
10,96 11,94 14,10
11,39 12,38 14,67

Quelle:
Bundesverband der Betriebskrankenkassen
GKV-Geschäftsstelle Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.07.2007



Preisübersicht zum Wirkstoff ACE-Hemmer, Gruppe 1
Verordnungen (in Tsd.): 20154,9  (Basis 2006)
Umsatz (in Mio. EURO): 352,7

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

LISINOPRIL RATIO PHWEST       (LIPL) 15,10 0,07 32,48
LISINOPRIL SANDOZ             (LIPL) 161,20 0,80 32,41
LISINOPRIL STADA              (LIPL) 339,10 1,68 31,61
LISINOPRIL TAD                (LIPL) 50,70 0,25 29,93
LISINOPRIL TEVA               (LIPL) 4,70 0,02 29,68
LISODURA                      (LIPL) 76,90 0,38 29,65
LOPIRIN                       (CAPL) 63,20 0,31 29,27
QUADROPRIL AWD                (SPPL) 86,90 0,43 28,96
QUINAPRIL AL                  (QUPL) 18,40 0,09 28,53
QUINAPRIL BETA                (QUPL) 10,10 0,05 28,43
QUINAPRIL HEXAL               (QUPL) 40,50 0,20 28,38
QUINAPRIL STADA               (QUPL) 22,10 0,11 28,18
RAMI Q                        (RAPL) 0,00 28,07
RAMICARD AWD                  (RAPL) 52,90 0,26 28,07
RAMICLAIR                     (RAPL) 20,50 0,10 27,81
RAMIGAMMA                     (RAPL) 35,70 0,18 27,71
RAMILICH                      (RAPL) 55,20 0,27 27,53
RAMIPRIL 1A                   (RAPL) 334,00 1,66 27,26
RAMIPRIL ABZ                  (RAPL) 121,50 0,60 25,60
RAMIPRIL ACCEDO               (RAPL) 1,80 0,01 25,00
RAMIPRIL AL                   (RAPL) 205,60 1,02 24,99
RAMIPRIL BASICS               (RAPL) 49,90 0,25 23,97
RAMIPRIL BETA                 (RAPL) 656,50 3,26 23,72
